
1 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 265 

privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - 

economici aferenți obiectivului de investiții ”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare - activități economice” al Aeroportului Internațional Sibiu R.A.,  

în vederea depunerii proiectului spre finanțare în cadrul  

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020 

 

 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 28.10.2021, 

analizând Referatul de aprobare nr. 23660/ 25.10.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 23663/ 25.10.2021 al Direcției Strategii și 

Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Sibiu, prin care se propune aprobarea documentației tehnico - 

economice și a indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiții ”Modernizarea și 

dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al Aeroportului Internațional 

Sibiu R.A., în vederea depunerii proiectului spre finanțare în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare 2014 - 2020, 

în conformitate cu Hotărârea nr. 17 din data de 25.10.2021, adoptată în ședința 

extraordinară a Consiliului de Administrație al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., 

văzând avizul Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și 

cooperare cu mediul de afaceri, 

în conformitate cu prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 

2020, Axa Prioritară 2 (A.P.) Dezvoltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, 

durabil și eficient - Prioritatea de investiții 7c - Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de 

transport care respectă mediul, inclusiv a celor cu zgomot redus și care au emisii reduse de 

carbon, inclusiv a căilor navigabile interioare și a sistemelor de transport maritim, a 

porturilor, a legăturilor multimodale și infrastructurilor aeroportuare, cu scopul de a promova 

mobilitatea durabilă la nivel regional și local: Obiectivul Specific 2.3 (OS) Creșterea gradului 

de utilizare sustenabilă a aeroporturilor, 

potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j) şi art. 53 din Legea nr. 273/ 2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/ 

proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), coroborat cu alin. (3) lit. f), art. 178 

alin. (1), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă documentația tehnico - economică aferentă obiectivului de 

investiții ”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al 

Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în vederea depunerii proiectului spre finanțare în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

(2) Se aprobă descrierea succintă aferentă obiectivului de investiții ”Modernizarea și 

dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al Aeroportului Internațional 

Sibiu R.A., în vederea depunerii proiectului spre finanțare în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare 2014 - 2020, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(3) Se aprobă Devizul general aferent obiectivului de investiții ”Modernizarea și 

dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al Aeroportului Internațional 

Sibiu R.A., în vederea depunerii proiectului spre finanțare în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare 2014 - 2020, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții 

”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al 

Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în vederea depunerii proiectului spre finanțare în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, astfel:  

 

Indicatori economici ai investiției în FAZA I:  

VALOARE FĂRĂ TVA  

¬ Total 209.151.460,52  lei 

¬ construcții – montaj (C+M) 122.772.599,67 lei 

VALOARE CU TVA 

¬ Total 248.605.662,18  lei 

¬ construcții – montaj (C+M) 146.099.393,61 lei 

care se compun din: 

 

- valoarea investiției generatoare de venituri: 

- Total 132.193.474,50 lei fără TVA 

- construcții – montaj (C+M) 97.433.769,56 lei fără TVA 

- Total 157.083.373,75 lei cu TVA 

- construcții – montaj (C+M) 115.946.185,78 lei cu TVA 

 

- valoarea investiției negeneratoare de venituri 

- Total 76.957.986,03lei fără TVA 

- construcții – montaj (C+M) 25.338.830,11 lei fără TVA 

- Total 91.522.288,43 lei cu TVA 

- construcții – montaj (C+M) 30.153.207,83 lei cu TVA 

 

Indicatori tehnici:  

După finalizarea investiției - ETAPA I, suprafețele construite vor fi următoarele: 

Obiect 1 – Terminal de pasageri: 

 Suprafața construită – extindere propusă = 8820 mp 

 Suprafața desfașurată – extindere propusă = 13580 mp 

 Suprafața construită totală – extindere propusă + existent = 15560 mp 

 Suprafața desfașurată totală – extindere propusă + existent = 22400 mp 

Obiectul 2 – Drumuri de acces 

 Suprafața construită – extindere propusă = 21350 mp 

 Suprafața construită totală – extindere propusă + existent = 33100 mp      

Obiectul 3 - Dotarea cu echipamente de securitate aeroportuară  

 Sistem de detectare a explozibililor (EDS) pentru controlul de securitate al bagajelor de 

cală – minim standard 3.1 ECAC, 1 bucată 

 Echipament cu raze X, dual view – dimensiuni tunel: minim 1000 mm x 800mm, 

maxim 1000 mm x 1000 mm, 1 bucată 



3 

 

 Echipament EDS pentru controlul de securitate al bagajelor de mână și al articolelor 

transpor-tate – standard C3, cu sistem automat de returnare a tăvilor, 4 bucăți  

 Echipament standard C3 fără sistem automat de returnare a tăvilor, 1 bucată 

 Scanere pentru încălțăminte – SED (shoe explosive detection) – echipamente de 

detectare a explozibililor din încălțăminte, 5 bucăți 

 Porți detecție metale (WTMD) pentru controlul de securitate al pasagerilor, standard 2 

ECAC, 3 bucăți 

 Scanere de securitate, standard 2 ECAC, 2 bucăți. 

Durata de implementare a obiectivului de investiții este de 22 luni, din care durata de 

execuție a lucrărilor este de 18 luni. 

 

Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Strategii și Proiecte 

- Serviciul Managementul Proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Sibiu.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 28 octombrie 2021. 

 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 



andrei
Caseta text
CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU

andrei
Caseta text
Anexa nr. 2 la H.C.J. Sibiu nr. 265/ 2021

















































































andrei
Caseta text
  PREȘEDINTE,                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,Daniela Cîmpean                                  Ioan - Radu Răceu



andrei
Caseta text
CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU

andrei
Caseta text
Anexa nr. 3 la H.C.J. Sibiu nr. 265/ 2021


























